s. R.B
REG]ÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a

Estabelecimento de Ensino;

Escolar/Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

No sentido da preparação do ano letivo 2025-2026, a Direção Regional de Educação vai levar a

efeito uma reunião, destinada às escolas dos 2.e, 3.e ciclos do ensino básico e ensino secundário que

pretendam submeter ou dar continuidade a candidaturas de Projetos de Promoção do Sucesso Escolar,

para a qual convidamos Vossa Excelência, que se poderá fazer acompanhar de um elemento por Vós

indicado, de acordo com a seguinte calendarização:

- Dia 12 de junho, com início às L0:00 e encerramento às 1L:30, no Auditório da Direção

Regional de Educação;
- Dia 13 de junho, com início às L0:00 e encerramento às L1:30, no Auditório da Direção

Regional de Educação.

As escolas que pretendam participar na reunião devem comunicar (um dos dias, dos acima

indicados) em que estarão presentes, através do e-mail: daip.dre@madeira.gov.pt .

A reunião terá a seguinte Ordem de Trabalhos:

t- Enquadramento teórico-legal dos PPSE;

2- Esclarecimentos sobre o funcionamento/submissão da(s) candidatura(s) dos PPSE (ANEXO ll do

Ofício Circular n.e 5.0.0-07 812025l'.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

Av.CalousteGulbenkian,n.3,4.oandar'9004-503FunchalllTel.:(+351)291 145860

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Creches/Jardins de I nfâ ncia

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE,S

T
tr
T
tr
tr
T
n
X
X
x
tr
T

Ofício Circular n.e 5.0.0-083 /2025

Data:09-06-2025

Assunto: Preparação do ano letivo 2025'
2O262 Projetos de Promoção do Sucesso

Escolar (PPSE)

1mp.03.07 ED llwww.madeiÍa-edu.pVdre'dre@edu.madeira.gov.pt llNIPC:671000497
Página I de 1